№ 1-290/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 18 сентября 2018 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Мусатовой А.В., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников Тобольского межрайонного прокурора Павловой Т.А., ФИО1,

защитника – адвоката Пескина В.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (личные данные), судимого:

13.02.2017 года (суд) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 

<

данные изъяты>, штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея умысел направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Тобольска Тюменской области на протяжении неопределенного периода времени неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 32 минут 03.04.2018 года, находясь в достоверно неустановленном следствием месте г. Тобольска, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильного телефона сотовой связи с установленной в нем программой обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» получил сообщение от достоверно неустановленного следствием лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного по адресу: п. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, за остановкой слева от монастыря. В целях реализации своего преступного умысла, понимая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 32 минут 03.04.2018 года, незаконно приобрел в указанном месте – забрав из тайника, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер, стал незаконно хранить по месту своего проживания: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, в достоверно неустановленный следствием период времени, с 02.04.2018, но не позднее 06 часов 32 минут 03.04.2018, находясь 

<

адрес>, получил в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», установленной в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» от достоверно неустановленного следствием лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», сообщение о том, что необходимо для достоверно неустановленного следствием лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>» расфасовать свертки с наркотическим средством в количестве 20 штук по 

<

данные изъяты> каждый; для достоверно неустановленного следствием лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>» расфасовать свертки с наркотическим средством в количестве 15 штук по 

<

данные изъяты> каждый; для достоверно неустановленного следствием лица, использующего псевдоним «

<

данные изъяты>» расфасовать свертки с наркотическим средством в количестве 15 штук по 

<

данные изъяты> каждый.

03.04.2018, ФИО2, находясь в указанной квартире, расфасовал указанное наркотическое средство в пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и фольгу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Продолжая осуществлять преступный умысел, ФИО2 имея указанное наркотическое средство при себе, в незаконном хранении, понимая противоправный характер своих действий, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 32 минут 03.04.2018, взял с собой заранее расфасованное указанное наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты>, пришел в лесополосу, расположенную между д. 23В и ул. Нефтехимиков в 7А мкр. г. Тобольска Тюменской области, где часть наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> с надписью «

<

данные изъяты>», и часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> с надписью «

<

данные изъяты>», незаконно поместил в снег; часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты>, незаконно поместил за металлический ящик за гаражом № № в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в 7А мкр. стр. 39Г г. Тобольска Тюменской области, произвел фотографирование места заложения закладок с помощью своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», для дальнейшей отправки достоверно неустановленному следствием лицу, использующему в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>» – информацию о месте закладок для дальнейшего его приобретения заказчиками наркотического средства – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

При этом ФИО2 совершил все действия, направленные на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако, свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 03.04.2018 в 06 часов 32 минуты был задержан сотрудниками Тобольского линейного отделения полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, действующих в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле дома № 39/2 в 7А мкр. г. Тобольска Тюменской области, после чего:

- часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2 в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 15 минут 03.04.2018, поведенного возле дома № 39/2 в 7А мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> с надписью «

<

данные изъяты>», и часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты> с надписью «

<

данные изъяты>», было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 05.04.2018 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – лесополосы, расположенной между д. 23В и ул. Нефтехимиков в 7А мкр. г. Тобольска Тюменской области; 

- часть наркотического средства общей массой 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 07.04.2018 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия – гаража № № в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в 7А мкр. г. Тобольска Тюменской области, помещенное за металлический ящик, за гаражом № №.

В судебном заседании ФИО2 свою вину признал полностью, пояснил, что употребляет наркотические средства, решил заняться сбытом, поскольку нуждался в денежных средствах и иметь доступ к наркотикам. Через Интернет в приложении «Телеграмм» согласился работать закладчиком в г. Тобольске, направил копию паспорта, залог 

<

данные изъяты>, его куратором в Тобольске было лицо под ник – неймом «

<

данные изъяты>». По указанию «

<

данные изъяты>» установил приложение «

<

данные изъяты>», с января 2018 года находился в Тобольске, забирал оптовые закладки, по указанию куратора, сколько, какого вида наркотики и для кого, он расфасовывал по 

<

данные изъяты>, раскладывал до 10 утра в районе, который определял ему куратор, описание отправлял куратору. 03.04.2018 года был задержан сотрудниками полиции, в линейном отделении полиции в здании железнодорожного вокзала при понятых при нем обнаружены и изъяты пакетики с наркотическим средством, телефон, которые были опечатаны, составлены протоколы, после чего его отпустили. В этот же день в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> провели обыск, он указал место, где хранил пакетики для фасовки наркотических средств, 05 апреля 2018 года его задержали. Оптовую закладку весом около 

<

данные изъяты> взял 20 марта 2018 года возле монастыря, дома расфасовал. Все закладки, которые были изъяты сотрудниками полиции, в местах, на которые он указал добровольно, а также изъятые при нем, с одной партии, должен был разложить их до 10 утра, 3 закладки в 7А мкр., одну в мкр. Защитино г. Тобольска. Места закладок с точным описанием указал следователю при задержании. Поскольку с куратором у него произошел конфликт, он работал бесплатно, отрабатывал долг, жилье оплачивал куратор. О том, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, знал.

Аналогичные показания ФИО2 давал при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, указал места закладок: в лесополосе, между д. 23В и ул. Нефтехимиков в 7А мкр. г. Тобольска для приобретателей «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» в 7А мкр. стр. 39Г г. Тобольска для приобретателя «

<

данные изъяты>»; место приобретения им наркотического средства 20.03.2018 года в п. Прииртышский Тобольского района Тюменской области; место, где был задержан сотрудниками полиции возле д. 39/2 в 7А мкр. г. Тобольска, впоследствии при нем обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (л.д. 167-173, 174-180 т. 2).

Показания подсудимого суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, берет их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля А., который от дачи показаний в суде отказался, в связи с чем, его показания оглашены в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя. Из оглашенных показаний следует, что в ГКОН Тобольского Линейного отделения полиции поступила информация, что ФИО2 причастен к сбыту наркотических средств, 03.04.2018 года может находиться в районе дома 39/2 в 7А мкр. г. Тобольска. С целью проверки информации, проведено ОРМ «Наблюдение» совместно с К. 03.04.2018 года в 06 часов 30 минут на площадке перед указанным домом ими задержан ФИО2, которому разъяснено, в чем он подозревается, предложено проехать в Тобольское ЛоП. ФИО2 отказался, стал нервничать, с целью пресечения сопротивления, уничтожения вещественных доказательств, применены спецсредства – наручники, ФИО2 доставлен в отдел полиции. В присутствии двух понятых досмотрен, в левом наружном кармане куртки надетой на нем обнаружены и изъяты 20 свертков фольгированной бумаги, в каждом полимерный пакетик с кристаллическим веществом. ФИО2 пояснил, что данные свертки хранил при себе с целью распространения в г. Тобольске. В правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», все упаковано. ФИО2 приехал в Тобольск специально для распространения наркотиков, снимает квартиру 

<

адрес>, употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» около трех лет. ФИО2 забрал крупную партию наркотиков, получил задание от «

<

данные изъяты>», что необходимо сделать закладки по 

<

данные изъяты> и по 

<

данные изъяты>, разложить по 10 –20 свертков. ФИО2 задержали 03.04.2018 года утром, когда он раскладывал закладки. В этот же день провели осмотр его квартиры, в ходе которого в выдвижных ящиках стола обнаружены полимерные пакетики с застежкой, два рулона фольги, фрагменты фольгированной бумаги разного размера и формы, четыре рулона липкой ленты скотч. Все было изъято и упаковано. 05.04.2018 года по поручению следователя с участием понятых проведен осмотр места происшествия – лесополосы напротив дома 23В в 7А мкр. г. Тобольска. В ходе осмотра в снегу обнаружен сверток с надписью «

<

данные изъяты>», в нем два отдельных свертка с обозначениями 

<

данные изъяты>, на втором – 

<

данные изъяты>, в каждом по 10 свертков фольгированной бумаги, в которых обнаружены кристаллы вещества синего и светлого цветов. Изъятое упаковано. 07.04.2018 года с участием понятых осмотрено место происшествия – территория ГК «

<

данные изъяты>» в 7А мкр. г. Тобольска, где справа от металлического электрощитка на стене за гаражом № № обнаружен сверток подписанный «

<

данные изъяты>», в котором находилось 15 свертков из фольгированной бумаги с кристаллическим веществом синего цвета. Все закладки ФИО2 сделал утром 03.04.2018 года (л.д. 116-119 т. 2).

Аналогичные показания в суде дал свидетель К., в том числе пояснил, что при осмотре места происшествия в 7А мкр. г. Тобольска места с закладками искали по описанию, указанному следователем в отдельном поручении, места закладок сообщил ФИО2

Указанные обстоятельства отражены в рапортах от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 56-57, 72-73, 123- 124, 169-170 т. 1); в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.04.2018 года, проведенного с 06 часов 00 минут до 06 часов 32 минут в отношении мужчины по имени ФИО2, причастного к незаконному сбыту наркотиков (л.д. 12-13 т. 1), что подтверждается постановлениями от 04.04.2018 года и от 07.04.2018 года о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности (л.д. 10, 55, 71, 122, 168 т. 1);

- показаниями свидетелей К. и Ш. в суде, пояснивших, что в начале апреля 2018 года в дневное время принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествий в 7А мкр. г. Тобольска в лесополосе около гаражей, недалеко от строящегося дома 23В. Перед осмотром сотрудники полиции пояснили, что будет проводиться поиск закладок с наркотическими веществами. Сотрудники полиции искали наркотические средства по имеющимся у них ориентирам, фотографировали и снимали на видео. В ходе осмотра в снегу в мусоре нашли сверток с надписью «

<

данные изъяты>», перемотанный скотчем, внутри свертка находились еще два свертка с надписями. В каждом свертке по 15- 20 пакетиков с кристаллами светлого и синего цвета, сотрудники полиции пояснили, что это наркотические средства. Второй сверток, перемотанный скотчем, нашли под стеклянной бутылкой, находящейся дальше по тропинке вглубь леса, имелись пояснительные надписи. Третий сверток с наркотическими средствами нашли в 20 – 25 метрах от второго, у дерева, все свертки и их содержимое выглядели одинаково, находились кристаллы. По окончании осмотра составили протокол, который они прочитали лично, все верно было отражено; 

- показаниями свидетеля М. в суде, пояснившего, что весной 2018 года около месяца сдавал подсудимому в субаренду квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он присутствовал при осмотре квартиры сотрудниками полиции с участием подсудимого и второго понятого, в ходе осмотра в тумбочке стола обнаружили целлофановые маленькие пакетики заводского производства, пакетиков было много. ФИО2 пояснил, что пакетики предназначены для расфасовки наркотических средств. В квартире компьютера не было, интернет – wi-fi;

- показаниями свидетеля Б. в суде, пояснившего, что весной 2018 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, осмотр проводился в линейном отделении полиции на ст. Тобольск. Молодой человек пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в 20 целлофановых пакетиках, завернутых в фольгу в форме шариков. Шарики обнаружили и изъяли из левого кармана куртки надетой на парне, изъяли телефон. Молодой человек пояснил, что занимается распространением наркотических средств, телефон использует для смс – сообщений о произведенных закладках. Пояснения давал добровольно, представлялся, данные не помнит. В досмотре принимали участие второй понятой – мужчина, сотрудники полиции. По окончании составили протокол, замечаний не поступило, изъятое наркотическое средство упаковали, на пакете расписались;

- показаниями свидетелей К. и К. в суде, пояснивших, что участвовали в качестве понятых при проверке показаний подсудимого ДД.ММ.ГГГГ. Присутствовали сотрудники полиции, следователь, адвокат. Перед началом следственного действия разъяснили права, подсудимый указал, что необходимо проехать в 7А мкр. г. Тобольска к д. 23В. По указанию подсудимого прошли по тропинке между автомобильной дорогой и лесополосой, слева от тропинки подсудимый указал место закладки «

<

данные изъяты>», далее по тропинке подсудимый указал место под бутылкой, где находилась вторая закладка «

<

данные изъяты>», третья закладка «

<

данные изъяты>» находилась в ГК «

<

данные изъяты>» возле гаража № №, около железного ящика. По указанию подсудимого ездили в п. Прииртышский Тобольского района, где он указал место за остановкой с правой стороны, где забрал наркотическое средство. Подсудимый пояснения давал добровольно, самостоятельно, на месте составили протокол следственного действия, замечаний не поступило;

- показаниями свидетеля Ф. в суде, пояснившего, что принимал участие в качестве понятого в апреле 2018 года при осмотрах места происшествия. В ходе осмотра в 7А мкр. г. Тобольска в гаражах ГК «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, сверток был подписан, сверток открывали. Документы составлялись на месте, все верно указано;

- протоколом личного досмотра от 03.04.2018 года, согласно которому: в период времени с 06 часов 55 минут до 07 часов 15 минут 03.04.2018 года в помещении Тобольского ЛоП в ходе личного досмотра ФИО2, у последнего в левом наружном кармане куртки, одетой на нем, обнаружен сверток из скотча с 20 свертками из фольгированной бумаги с кристаллическим веществом внутри; в правом наружном кармане куртки сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. В ходе досмотра ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства хотел распространить в г. Тобольске (л.д. 16-17 т. 1).

Изъятый сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой МТС осмотрен ДД.ММ.ГГГГ, в приложении «

<

данные изъяты>» установлена переписка с контактом «

<

данные изъяты>», подтверждающая сбыт наркотических средств (л.д. 212-224, 225-250 т. 1, л.д. 1-38 т. 2). Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 05.04.2018 года (л.д. 39 т. 2);

- заключением эксперта № № от 04.04.2018 года установлено, что в представленных веществах (объект № 1-20), изъятых у ФИО2 при задержании 03.04.2018 года, содержится 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам. Общая масса вещества из 20 пакетов при поступлении 

<

данные изъяты>. После проведения экспертизы возвращено 16,5843 грамм вещества общей массы (л.д. 38-39 т.1), осмотрено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41-42, 43 т. 2), признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (л.д. 44 т. 2); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес>, с участием ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты 2 рулона фольгированной бумаги, множественные фрагменты фольгированной бумаги, 7 упаковок полимерных пакетиков по 100 штук в каждой), 4 рулона липкой ленты-скотч. Участвующий в ходе ОМП ФИО2 пояснил, что в данные пакетики он упаковывал наркотическое средство «соль» с целью дальнейшего сбыта (л.д. 47-51 т. 1).

Изъятые предметы осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46-47, 48-51 т. 2), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 52 т. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - лесополосы, расположенной напротив д. 23В в 7А мкр. г. Тобольска Тюменской области, в ходе которого обнаружены и изъяты: в лесополосе на тропинке слева в 120 метрах от автодороги, в снегу, сверток с надписью «

<

данные изъяты>» с 2 свертками внутри, обозначенные как 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в каждом из которых находилось по 10 свертков из фольгированной бумаги внутри с кристаллическим веществом светлого цвета; в 47 метрах от автодороги указанной лесополосы – сверток с надписью «

<

данные изъяты>», с 15 свертками внутри из фольгированной бумаги с кристаллическим веществом светлого цвета (л.д. 74-78, 79-86, 87 т. 1);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в представленных веществах из 20 пакетов, изъятых в лесополосе в 7А мкр. напротив д. 23В г. Тобольска («

<

данные изъяты>»), содержится 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам. Общая масса вещества из 20 пакетов при поступлении составила 

<

данные изъяты>. После проведения экспертизы возвращено 

<

данные изъяты> общей массы вещества (л.д. 100-101 т. 1);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в представленных веществах из 15 пакетов содержится 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам. Общая масса вещества из 15 пакетов, изъятых в лесополосе в 7А мкр. напротив д. 23В г. Тобольска («

<

данные изъяты>»), при поступлении составила 

<

данные изъяты> После проведения экспертизы возвращено 

<

данные изъяты> общей массы вещества (л.д. 143-144 т. 1).

Указанные пакеты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 54-60 т. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – гаража № №, расположенного в ГК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>., стр. 39Г, в ходе которого справа от коробки электрощита, в снегу, обнаружен и изъят сверток с надписью «

<

данные изъяты>» с 15 свертками внутри из фольгированной бумаги, обозначенные 

<

данные изъяты>, внутри которых находятся полимерные пакетики с застежкой с кристаллическим веществом (л.д. 171-174, 175-178 т. 1); 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в представленных веществах из 15 пакетов, изъятых ГК «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), содержится 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам. Общая масса вещества из 15 пакетов при поступлении составила 

<

данные изъяты> После проведения экспертизы возвращено 

<

данные изъяты> общей массы вещества (л.д. 192-193 т. 1), которые осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62, 63 т. 2), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 64 т. 2).

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО2 квалифицированы как четыре самостоятельных преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (каждое).

В судебном заседании, с учетом всех исследованных доказательств, фактически установленных обстоятельств уголовного дела, государственный обвинитель в силу положений ст. 246 УПК РФ, просила квалифицировать действия ФИО2 единым продолжаемым преступлением, поскольку приобретенное ФИО2 наркотическое средство в п. Прииртышский Тобольского района Тюменской области, обнаруженное при нем при задержании и в тайниках, составляло единую массу.

Суд, исследовав все представленные доказательства в их совокупности, находит вину подсудимого доказанной, квалификацию его действий, предложенную государственным обвинителем, правильной, поскольку в судебном заседании установлено, что действия ФИО2, связанные со сбытом наркотических средств, тождественны, совершены в короткий промежуток времени, составляли единую массу, приобретенную в одном месте, а органами расследования не представлено доказательств того, что данные наркотические средства происходили не из одной партии наркотика.

В связи с чем, действия ФИО2 суд считает единым продолжаемым преступлением, квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Действия подсудимого вменялись ему в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления, не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Об умысле ФИО2 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: его договоренность об этом с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» и переписка с ним, посредством программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», во всемирной системе объединенных компьютерных сетей «Интернет»; объем наркотических средств, изъятых у ФИО2 при задержании и обнаруженных в ходе осмотра мест происшествий; обнаруженные в жилище ФИО2 фасовочные материалы и принадлежности, удобные для передачи наркотика.

При этом, осуществляя действия, направленные на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 осознавал их противоправность, достоверно знал, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, что также объективно подтверждает направленность умысла подсудимого.

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждают квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), поскольку общение ФИО2 и неустановленного лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>» происходило посредством программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» во всемирной системе объединенных компьютерных сетей - «Интернет», при этом ФИО2 и неустановленное следствием лицо не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся также посредством использования сети Интернет, что следует из показаний ФИО2 подтверждается письменными доказательствами. 

Преступление носит неоконченный состав незаконного сбыта наркотических средств, так как ФИО2 выполняя объективную сторону преступления, имея при себе наркотическое средство в крупном размере, расфасованное удобными для сбыта массами, а также реальную возможность сбыть наркотическое средство, частично поместил его в тайники, однако, по независящим от него обстоятельствам довести свой преступный умысел до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра, а также из указанных им мест – тайников.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - масса 

<

данные изъяты> производного наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет крупный размер.

Оборот указанных наркотических средств и его производных, независимо от их количества запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681. 

Экспертные исследования проведены надлежащим образом, заключения достаточно аргументированы и мотивированы, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их проведении суд не находит, в связи с чем, они не вызывают у суда сомнений и могут быть положены в основу приговора.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО2 собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не возникло, также как и в части проведения процессуальных действий и их результатов. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям свидетелей А., К., К., Ш., М., Б., К., К., Ф. у суда не имеется, поскольку ранее ФИО2 они не знали, причин для его оговора, не имеют. 

Показания указанных свидетелей суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, принимает их за доказательства виновности ФИО2 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства в 

<

адрес> (л.д. 216 т. 2), где отрицательно не характеризуется, по месту регистрации не проживает (л.д. 215 т. 2) на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 213 т. 2).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № № ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 страдает наркоманией, выявлен «Синдром зависимости от психостимуляторов средней стадии» (л.д. 158-160 т. 2). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья, состояние здоровья его матери, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО2 с момента его задержания давал подробные самоизобличающие показания, сообщил место нахождения закладок с наркотическими средствами, откуда они были впоследствии изъяты сотрудниками полиции, место приобретения наркотических средств; место, где находился упаковочный материал в жилище, т.е. предоставил информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из характера и общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обусловленной повышенным негативным воздействием на неопределенный широкий круг лиц, поскольку преступление совершено с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая его тяжесть, личность подсудимого, который имеет не снятую и не погашенную судимость за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, чистосердечно раскаялся, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, для исправления подсудимого, достижения целей наказания, назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, что послужит предупреждением совершения им новых преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая назначенного наказания в виде реального лишения свободы достаточным для достижения его целей.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершенное преступление неоконченное и ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается на основании ст. 81, 82 УПК РФ. 

Приговор суд от 13.02.2017 года исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять с 18.09.2018 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор суд от 13.02.2017 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский»: 

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой МТС в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ обратить в доход государства;

наркотическое средство остаточной массой 

<

данные изъяты> – хранить до рассмотрения уголовного дела, возбужденного по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, выделенного в отдельное производство;

2 рулона фольгированной бумаги, множественные фрагменты фольгированной бумаги, 7 упаковок полимерных пакетиков по 100 штук в каждой), 4 рулона липкой ленты-скотч – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденного в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Приговор 19.10.2018 вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова